
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CELSO LUIZ MARINHO LISBOA 

ANO IX-Nº. 142 EDIÇÃO - PASSA E FICA/RN, TERÇA FEIRA 03 DE SETEMBRO DE 2019 

PORTARIA Nº 06/2019/SMS-FMS 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASSA E FICA/RN, no uso das atribuições que lhe foram 
outorgadas pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e que lhe são atribuídas pela legislação vigente 
correlata, 
 
CONSIDERANDO o minucioso estudo elaborado no âmbito desta Secretaria Municipal de Saúde, 
que apontou para a necessidade urgente de ampliação das atividades e dos serviços essenciais e 
básicos em saúde do SUS ofertados à população, 
 
CONSIDERANDO as alarmantes dificuldades financeiras vivenciadas pelos setores de saúde pública 
dos pequenos Municípios, em especial, aqueles situados nas regiões mais pobres e carentes da 
Federação, como é o caso de PASSA E FICA/RN, 
 
CONSIDERANDO a obrigação da Administração Pública de se manter dentro dos limites de despe-
sas com Pessoal previstos na Lei da Responsabilidade Fiscal, 
 
CONSIDERANDO a vigência plena da Lei Federal Nº 13.019/14, que instituiu normas gerais para as 
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil,  
 
CONSIDERANDO, finalmente, o compromisso da Administração Municipal de PASSA E FICA/RN de 
garantir à população local o direito constitucional do acesso à Atenção Básica em Saúde, bem como, 
a um eficiente Atendimento Ambulatorial e Hospitalar,  
 

R E S O L V E 
 

NOMEAR os servidores a seguir qualificados e relacionados, todos servidores lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde, para compor a Comissão Especial de Chamamento Público constituída com o 
objetivo específico de processar e julgar, na forma estabelecida na Lei Federal Nº 13.019/14, de 
31/07/2014, a chamada pública destinada a selecionar uma Organização da Sociedade Civil – OSC 
para, através de parceria celebrada mediante Termo de Colaboração, executar em regime de mútua 
cooperação e em caráter complementar, as atividades e serviços em saúde do SUS que a população 
necessita, os quais se encontram relacionados e quantificados no Anexo I desta Portaria.  
 
SONIA LAURENTINO GOMES, CPF Nº 045.922.544-81, RG Nº 1.862.900  –  Presidente 
 
DJAILSON DE MOURA LINDOLFO CPF Nº 063.113.234-19, RG Nº 002.261.426  – Membro 01 
 
ALENILDO GOMES DE OLIVEIRA, CPF Nº 038.297.324-06, RG Nº 1.944.236  – Membro 02 
 
 
Gabinete da Secretária M. de Saúde de PASSA E FICA/RN, em 30 de agosto de 2019. 

 
 

Elizabete de Lima Sousa 
Secretária M. de Saúde 

__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
AVISO DE LICITAÇÃO PP 020/2019 – 2ª CHAMADA 

 
O Pregoeiro da PMPF torna público que no dia 16/09/2019, às 08h30min, realizará Pregão Presencial 
do tipo menor preço por item, 2ª CHAMADA, objetivando a contratação de empresa especializada na 
locação de veículos para realização da coleta e transporte de lixo domiciliar coletado na zona urbana 
e rural e dos resíduos orgânicos do matadouro municipal (ITEM FRACASSADO). O Edital está disponí-
vel na CPL - sede da Prefeitura - Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN em 
horário de expediente. Informações: (84) 3288-2263 e e-mail cplpassaefica@hotmail.com. 
 

Passa e Fica/RN, em 02 de setembro de 2019. 
Jailson Floriano do Nascimento 

Pregoeiro Oficial 
__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.050-044/2019 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
e suas atualizações posteriores para a contratação do Sr. Manoel do Rosário Padilha, inscrito no CPF: 
427.648.584-34, referente a locação de imóvel residencial com área de 102,00 m² localizado a Av. 
Celso Lisboa, 1011-A, bairro centro deste município para fins de instalação da sede da Casa de Apoio 
para os Profissionais de Saúde do Município.  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, o Despacho do Ilmo. Sr. Ivanildo 
Solano, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à publicação 
do devido extrato. 
 

Passa e Fica/RN, em 02 de setembro de 2019. 
Celso Luiz Marinho Lisboa 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS PP-SRP 021/2019 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. 
 
ATA Nº 033/2019. Fornecedor: NETO CAR AUTO PEÇAS EIRELI – ME, inscrito no CNPJ: 
23.470.018/0001-52, ganhadora dos lotes 01 ao 03, perfazendo o valor total de R$ 593.000,00. 
Vigência: 02/09/2019 a 02/09/2020. CONTRATO Nº 072/2019. Contratado: NETO CAR AUTO PEÇAS 
EIRELI – ME, inscrito no CNPJ: 23.470.018/0001-52, ganhadora dos lotes 01 ao 03, perfazendo o valor 
total de R$ 593.000,00. Vigência: 02/09/2019 a 31/12/2019. 
 

CELSO LUIZ MARINHO LISBOA 
Prefeito Municipal  

__________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                CELSO LUIZ MARINHO LISBOA - PREFEITO MUNICIPAL                                                                         IONALDO BALBINO—PRESIDENTE  
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                   IVANILDO SOLANO— MEMBRO 
                                FERNANDA KARLA XAVIER CERINO - SECRETÁRIA                                                                                              

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 


